АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.04.2022   № 20

Об утверждении основных мероприятий
в области предупреждения и ликвидации
 чрезвычайных ситуаций, обеспечения
 пожарной безопасности на 2022 год

В соответствии со статьей 3 Устава поселения, на основании решений комиссии  по чрезвычайным ситуациям Белозерского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на 2021 год на территории Глушковского сельского поселения

                                   Глава Глушковского
[bookmark: _GoBack]                                  сельского поселения:                                                                       Т.А. Лоншакова

                                                                                      Приложение 1
                                                                 Утвержден    постановлением     администрации  поселения
              №  20          от  20.04.2022 года

ПЛАН
основных мероприятий Глушковского  сельского поселения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на 2022 год

   Главной задачей по подготовке органов управления ГО И РСЧС считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в снижении рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для обеспечения безопасности населения.
                               Основными задачами считать:

    - В области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций – повышение эффективности деятельности   координационных органов;
   - Совершенствование взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, органов исполнительной власти РФ и органов местного самоуправления;
   - обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к реагированию на ЧС, совершенствование мониторинга и прогнозирования ЧС, развития систем информационного обеспечения;
  - создание ,содержание в соответствии с установленными требованиями, эффективное использование и восполнение резервов (запасов) финансовых, материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
   - создание страховых фондов документации на объекты повышенного риска (потенциально опасные) и объекты жизнеобеспечения населения;
   - создание и поддержание необходимых условий для жизнедеятельности населения.

    - В области пожарной безопасности – осуществление комплекса мероприятий, направленных на снижение количества пожаров и гибели при пожарах, повышение эффективности работы органов государственного пожарного надзора, совершенствование  технологий тушения пожаров и проведения аварийно-восстановительных работ, внедрение современных технических средств профилактики пожаров и пожаротушения.

                           Мероприятия, проводимые администрацией Глушковского сельского поселения.
1.1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей.

	№№
пп
	 Наименование мероприятия
	Ответственный
 исполнитель
	Кто
привлекался
	я
н
в
а
р
ь
	ф
е
в
р
а
л

	м
а
р
т

	а
п
р
е
л
ь

	м
а
й

	и
ю
н
ь

	и
ю
л
ь

	а
в
г
у
с
т
	с
е
н
т
я
б
р
ь

	о
к
т
я
б
р
	н
о
я
б
р
ь

	д
е
к
а
б
р
ь

	 Отметка о выполнении

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Контроль за соблюдением систем оповещения на предприятиях и организация Глушковского сельского поселения
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС
	Специалисты предприятий и организаций
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2
	Подготовка и принятие правовых актов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности
	Глава поселения
	Специалисты администрации
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	3
	Проведение организационной работы по усилению  пожарной безопасности в весенне-летний и осенне-зимний периоды на территории Глушковского сельского поселения
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС
	Специалисты администрации

	+
	+

	4
	Проверка подготовки объектов всех форм собственности к эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС
	Заместитель главы администрации

	+
	+

	+
	+

	2. Мероприятия по подготовке специалистов и населения

	1
	Разъяснительная работа в области предупреждения и ликвидации ЧС на территории Глушковского сельского поселения
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС
	КЧС И ПБ поселения, заместитель главы
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2
	Конкурс детского творчества «Строим мир без риска»
	Глава поселения
	МОУ «Глушковская ОШ»

	08

	15

	3
	Создание и организация работы учебно-консультативных (УПК)
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС
	Глава поселения

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	4
	Проведение детских конкурсов на противопожарную тематику
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС
	МОУ «Глушковская ОШ»

	+
	+
	+
	+
	+

	3. Мероприятия по предупреждению ЧС

1
	Организация и осуществление мероприятий по защите населения на территории Глушковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС и ПБ, глава поселения
	Глава поселения, заместитель главы

	В течение года

	2
	Пожарно-профилактическая работа в весенне-летний и осенне-зимний периоды. Проведение месячника по профилактике пожаров на хозяйственных объектах и жилом секторе
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС и ПБ, Глава поселения
	Специалисты администрации

	14
	12

	3
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Глушковского сельского поселения
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС
	Население

	В течение года

	4
	Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения
	Председатель КЧС и ПБ, секретарь комиссии
	Члены КЧС и ПБ поселения

	По отдельному плану

	5
	Подготовка проекта плана основных мероприятий по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения ПБ в Глушковском сельском поселении
	Глава поселения
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС и ПБ

	+
	+

	6
	Учебно-методический сбор руководящего состава ГО и РЗ ОПЧС по подведению итогов деятельности за 2020 год и постановке задач на 2021 год
	Глава поселения- уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС и ПБ
	Руководители учреждений и организаций

	+

	7
	Проведение инвентаризации СИЗ на территории поселения
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС и ПБ
	Лица, ответственные за ГО

	+
	+
	+

	8
	Проведение проверок состояния обучения населения и подготовки работников организаций поселения по вопросам деятельности в ЧС
	Уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС и ПБ
	Должностные лица и специалисты организаций, работающее население

	В ходе комплексных проверок

	9
	Комплексная проверка готовности поселения к осуществлению мероприятий по защите населения территории от ЧС, обеспечения ПБ и безопасности людей на водных объектах
	Председатель КЧС и ПБ, уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС и ПБ
	Руководящий состав объектов экономики

	+
	+

	10
	Обучение неработающего населения
	Заместитель  главы
	Неработающее население

	По планам работы УКП, путем участия в комплексных учениях территории

	11
	Обучение учащихся образовательных учреждений
	Преподаватели ОБЖ
	Учащиеся

	Согласно программ и расписаний занятий

	12
	Представление донесений докладов,  отчетов по ГО
	Руководители учреждений и организаций
	Специалисты ГО и РСЧС

	Согласно табеля срочных донесений

Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и
пожарной безопасности Глушковского сельского поселения:   ______________________Т.А. Лоншакова

«______»______________2022 года

Начальник отдела по мобилизационной работе, гражданской
обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций Белозерского муниципального района:     _______________________________